Дело № 1-760/2024

61RS0023-01-2024-007456-44 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

7 ноября 2024 г. г. Шахты

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Коротун Л.Н.,

при секретаре судебного заседания Корельской Е.С.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя Ростовского транспортного прокурора Ермакова Ю.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Козловой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере, в конце августа 2023 года, находясь на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, географические координаты 

<

адрес>, сорвал верхушечные части с листьями и частями боковых стеблей дикорастущих растений рода конопля, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить с целью личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 1071,77 

<

адрес>ёв А.П., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере, частично измельчил его, после чего поместил в стеклянные банки в количестве 4 единиц, полимерные банки в количестве 3 единиц, стеклянный граненный стакан в количестве 1 единицы, полимерные ведра в количестве 2 единиц, металлическую емкость в количестве 1 единицы и стал незаконно хранить в хозяйственной постройке 

<

адрес> домовладения № по 

<

адрес>, для личного употребления до ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения сотрудниками ЛОП на 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 35 минут до 11 часов 00 минут, гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у последнего в хозяйственной постройке на верхней полке деревянного стеллажа обнаружены и изъяты: стеклянная банка с металлическим зажимом крышки с находящейся внутри измельченной растительной массой зеленого цвета постоянной массой 17,16 г, банка из бесцветного полимерного материала с завинчивающей крышкой белого цвета с находящейся внутри измельченной растительной массой зеленого цвета постоянной массой 20,16 г, банка из полимерного материала коричневого цвета с крышкой с находящейся внутри измельченной растительной массой зеленого цвета с постоянной массой 17,61 г, стеклянный граненный стакан с находящейся внутри измельченной растительной массой зеленого цвета постоянной массой 25,27 г, на подоконнике обнаружены и изъяты: стеклянная банка с металлическим зажимом крышки с находящейся внутри измельченной растительной массой зеленого цвета постоянной массой 11,81 г, стеклянная банка с металлическим зажимом крышки с находящейся внутри измельченной растительной массой зеленого цвета постоянной массой 7,16 г, стеклянная банка с металлическим зажимом крышки с находящейся внутри измельченной растительной массой зеленого цвета постоянной массой 38,70 г, банка из полимерного материала коричневого цвета с крышкой с находящейся внутри измельченной растительной массой зеленого цвета с постоянной массой 31,80 г, на столе обнаружены и изъяты: ведро из полимерного материала белого цвета с крышкой и ручкой с находящейся внутри измельченной и не измельченной растительной массой зеленого цвета в виде верхушечных частей растений с листьями и частями боковых стеблей с примесью незрелых семян овальной формы серо-зеленого цвета постоянной массой 356,41 г, ведро из полимерного материала белого цвета с крышкой и ручкой с находящейся внутри измельченной растительной массой зеленого цвета постоянной массой 277,24 г, емкость из металла серого цвета состоящая из двух предметов в средней части обмотанная бесцветной полимерной лентой с липким слоем (скотч) с находящейся внутри измельченной и не измельченной растительной массой зеленого цвета в виде верхушечных частей растений с листьями и частями боковым стеблей с примесью незрелых семян овальной формы серо-зеленого цвета постоянной массой 268,45 г, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Масса 1071,77 г (17,16 г + 11,81 г + 7,16 г + 20,16 г + 38,70 г + 17,61 г + 31,80 г + 25,27 г + 356,41 г + 277,24 г + 268,45 г) наркотического средства-каннабис (марихуана), согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целейстатей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого деяния признал, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в совершении преступления кроме признательных показаний подтверждается также следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им на предварительном следствии и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ рано утром сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Прибыв к домовладению, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции постучали в калитку забора, огораживающего домовладение, после чего из него вышли ранее незнакомые ему мужчина и женщина, которые представились, как ФИО1 и ФИО13 Свидетель №3. Также помимо него в указанном мероприятии присутствовал второй понятой. Сотрудники полиции рассказали, что на основании постановления Железнодорожного районного суда 

<

адрес> об ограничении права на неприкосновенность жилища от ДД.ММ.ГГГГ на территории домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу, с участием эксперта, кинолога со служебной розыскной собакой и понятых будет проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств, а также оружия и боеприпасов у ФИО1, а после задали вопрос о данном факте ФИО1, на что он ответил сначала отрицательно, а после сказал, что таковые у него имеются. В результате обследования в хозяйственной постройке на деревянном стеллаже сотрудниками полиции был обнаружен предмет похожий на ружье в корпусе черного цвета с обозначениями МР-61 калибр 4,5 мм, который был изъят, помещен в полимерный пакет черного цвета и опечатан бумажной биркой с подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. На верхней полке деревянного стеллажа сотрудниками полиции была обнаружена стеклянная банка с надписью на крышке «Икра» с веществом в виде травы зеленого цвета, две полимерные банки с надписью «Сгущенка вареная с сахаром» с веществом в виде травы зеленого цвета, стеклянный граненый стакан с веществом в виде травы зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом. На подоконнике сотрудники полиции обнаружили три стеклянные банки с находящимся внутри каждой веществом в виде травы зеленого цвета, одну полимерную банку с находящимся внутри веществом в виде травы зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом. На столе сотрудники полиции обнаружили два полимерных ведра с находящимся внутри веществом в виде травы зеленого цвета, металлическую емкость с находящимся внутри веществом в виде травы зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом. После сотрудник полиции закончил составлять соответствующий протокол и в нем расписались все участвующие лица. Затем он, еще один понятой, сотрудник полиции и ФИО1 проследовали на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>. Далее сотрудником полиции было обозначено, что на указанном участке местности будет проведен осмотра места происшествия и предупредил о применении технического средства для фотографирования, а также разъяснил их обязанности и права. После этого они чуть-чуть прошли за ФИО1, который в последующем остановился и пояснил, что на указанном участке местности он, в конце августа 2023 года, нарвал растение конопля дикого происхождения, которую отнес по месту своего жительства, высушил и незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия. В результате осмотра места происшествия ничего не изымалось. Сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений не поступало (т. 1 л.д. 127-129);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им на предварительном следствии и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 130-132);

- показаниями свидетеля ФИО14., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, где проживает совместно со своим мужем ФИО1 и несовершеннолетним сыном ФИО15. ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своей семьей находилась по месту своего жительства, рано утром, примерно в 06 часов 00 минут этого же дня по месту их жительства кто-то постучался в калитку забора, огораживающего их домовладение, в связи с этим она и ее супруга ФИО1 вышли за двор и увидели ранее незнакомых им мужчин, которые представились сотрудниками полиции. В ходе беседы с сотрудниками полиции, последние пояснили, что на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту их жительства в присутствии понятых будет проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств, а также оружия и боеприпасов, а после спросили ее супруга ФИО1, имеются ли таковые у него на территории домовладения, на что он сначала ответил отрицательно, а потом ответил положительно и пояснил, что названные сотрудниками полиции средства и предметы у него имеются. Далее ей и ее супругу ФИО1 предъявили указанное постановление суда. Также в указанном мероприятии принимали участие понятые, эксперт и кинолог со служебно-розыскной собакой. Все участвующие лица сначала проследовали на территорию подворья, которое в последующем обследовали сотрудники полиции, а затем стали обследовать домовладение, в результате которого в помещении хозяйственной постройки, на деревянном стеллаже, сотрудники полиции обнаружили предмет конструктивно схожий с ружьем в корпусе черного цвета, который был изъят и упакован. На верхней полке деревянного стеллажа сотрудники полиции обнаружили стеклянную банку с надписью на крышке «Икра» с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, две полимерные банки с надписью «Сгущенка вареная с сахаром» с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, стеклянный граненый стакан с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, которые были изъяты, упакованы в полимерный пакет зеленого цвета и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На подоконнике сотрудники полиции обнаружили три стеклянные банки с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, одну полимерную банку с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы. На столе сотрудники полиции обнаружили два полимерных ведра с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, металлическую емкость с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы. Ее супруг ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции вещества и предметы принадлежат ему, а находящееся во всех изъятых емкостях вещество растительного происхождения является наркотическим средством марихуана, которое он приобрел путем срывания в конце августа 2023 года на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, в последующем перенес в указанное помещение и незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта. Далее она расписалась в соответствующем документе, который составил сотрудник полиции по результатам мероприятия. О том, что ее супруг ФИО1 употребляет и незаконно хранит наркотическое средство марихуана, она не знала и не подозревала, так как он всегда находился в адекватном, трезвом состоянии, без признаков какого-либо опьянения. Хозяйственную постройку на территории нашего домовладения она не посещала, так как это помещение выполняло подсобные функции, где ее супруг хранил удочки, инструменты и иные личные вещи. Своего супруга ФИО1 она может охарактеризовать как хорошего добропорядочного семьянина и трудолюбивого человека (л.д. 133-135);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им на предварительном следствии и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что в начале сентября 2024 года в оперативное подразделение линейного отдела полиции на 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, возможно незаконно хранит по месту своего жительства вещества и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. В соответствии полученной информации, ДД.ММ.ГГГГ, старшим о/у Свидетель №6, совместно с ним, другими оперативными сотрудниками ЛОП на 

<

адрес> и кинологом со служебно-розыскной собакой по кличке «Луна», в присутствии понятых, на основании постановления Железнодорожного районного суда 

<

адрес> об ограничении права на неприкосновенность жилища от ДД.ММ.ГГГГ, было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 Ст. о/у Свидетель №6 уточнил у ФИО1, имеются ли на территории его домовладения незаконно хранящиеся предметы и вещества, на что ФИО1 изначально пояснил, что не имеется, а после вспомнил и сказал, что таковые у него имеются. Далее зайдя в помещение хозяйственной постройки, сбоку на деревянном стеллаже был обнаружен предмет, конструктивно схожий с ружьем с маркировкой «МР-61 калибр 4,5 мм», на верхней полке деревянного стеллажа были обнаружены стеклянная банка с находящимся внутри веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, две полимерные банки с находящимся внутри веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, стеклянный граненный стакан с находящимся внутри веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, на подоконнике были обнаружены три стеклянные банки с находящимся внутри веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, одна полимерная банка с находящимся внутри веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, на столе были обнаружены два полимерных ведра с находящимся внутри веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, металлическая емкость с находящимся внутри веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета. Все обнаруженные предметы с содержимым были изъяты и снабжены пояснительными бирками с подписями участвующих лиц. В ходе дальнейшего обследования домовладения ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию старшим о/у Свидетель №6 составления протокола все участвующие лица расписались в нем. В ходе проведения ОРМ и по его окончанию заявлений не поступало (л.д. 136-138);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им на предварительном следствии и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №4 (л.д. 139-141);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им на предварительном следствии и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №4 и свидетеля Свидетель №5,(л.д. 142-144);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей - домовладения по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты стеклянная банка с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, две полимерные банки с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, стеклянный граненный стакан с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, три стеклянных банки с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, одна полимерная банка с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, два полимерных ведра с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, металлическая емкость с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета (л.д. 18-30); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей - участка местности, расположенного в 

<

адрес>, в конце августа 2023 года ФИО1 нарвал марихуану и оставил для личного пользования без цели сбыта (л.д. 32-36);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей - 

<

данные изъяты> (л.д. 107-110);

- актом № от ДД.ММ.ГГГГ о применении служебной собаки, согласно которому в ходе ОРМ, проводимого по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, применялась оперативно-розыскная собака по кличке «Луна» (л.д. 31);

- актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 страдает пагубным употреблением опиатов, каннабиноидов, трамадола, наркоманией не страдает, в лечении по поводу наркомании на момент освидетельствования не нуждается (л.д. 104);

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительная масса представленных объектов является наркотическим средством каннабис (марихуанной) постоянной массой 17,16 г (ост. 17,06 г), 11,81 г (ост. 11,71 г), 7,16 г (ост. 7,06 г), 20,16 г (ост. 20,06 г), 38,70 г (ост. 38,60 г), 17,61 г (ост. 17,51 г), 31,80 г (ост. 31,70 г), 25,27 г (ост.25,17 г), 356,41 г (ост. 356,31 г), 277,24 г (ост. 277,14 г), 268,45 г (ост. 268,35 г) (л.д. 67, 68-80);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (1 л. д. 111-116);

- показаниями подозреваемого ФИО1, данными им на предварительном следствии и оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что с октября 2007 года и по настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей женой ФИО16 Свидетель №3 и несовершеннолетним сыном ФИО17. ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своей семьей находился по месту своего жительства, рано утром, примерно в 06 часов 00 минут этого же дня по месту его жительства кто-то постучался в калитку забора, огораживающего его домовладение, в связи с этим он и его супруга ФИО18 вышли за двор и увидели ранее незнакомых ему мужчин, которые представились сотрудниками полиции. В ходе беседы с сотрудниками полиции, последние ему пояснили, что на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его жительства в присутствии понятых будет проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств, а также оружия и боеприпасов, а после спросили, имеются ли таковые у него на территории домовладения, на что он сначала ответил отрицательно, так как испугался ответственности, а потом ответил положительно и пояснил, что названные сотрудниками полиции средства и предметы у него имеются. Далее все участвующие лица проследовали на территорию домовладения, в ходе обследования которого, в помещении хозяйственной постройки, на деревянном стеллаже, сотрудники полиции обнаружили предмет конструктивно схожий с ружьем в корпусе черного цвета с маркировкой МР-61 калибр 4,5 мм, который был изъят, упакован в полимерный пакет черного цвета и опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На верхней полке деревянного стеллажа сотрудники полиции обнаружили стеклянную банку с надписью на крышке «Икра» с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, две полимерные банки с надписью «Сгущенка вареная с сахаром» с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, стеклянный граненый стакан с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, которые были изъяты, упакованы в полимерный пакет зеленого цвета и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На подоконнике сотрудники полиции обнаружили три стеклянные банки с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, одну полимерную банку с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, которые были изъяты, упакованы в полимерный пакет зеленого цвета и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На столе сотрудники полиции обнаружили два полимерных ведра с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, металлическую емкость с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, которые были изъяты, упакованы в полимерный пакет зеленого цвета и опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Он пояснил, что обнаруженное у него пневматическое ружье он купил при помощи интернет-сайта «Авито» примерно 5 лет назад, т.е. в 2019 году, у незнакомого ему мужчины около автовокзала 

<

адрес>, документы на данное ружье он не сохранил, какие-либо конструктивные изменения в ружье он не вносил, разрешительные документы на данное ружье не требуются. Каких-либо контактов или же переписки с продавцом у него не сохранилось, так как прошло достаточно много времени с момента покупки. Обнаруженное и изъятое вещество растительного происхождение, хранящееся в различных емкостях, является наркотическим средством растительного происхождения марихуаной, которую он вручную нарвал в конце августа 2023 года в районе 

<

адрес>, перенес по месту своего жительства, высушил и оставил себе для личного потребления, без цели сбыта. Часть обнаруженного наркотического средства растительного происхождения марихуана он измельчил при помощи сита, которое у него было также изъято, а часть измельчить не успел. Наркотическое средство растительного происхождения марихуана хранилась в различных емкостях с той цель, чтобы лучше сохла и не плесневела. Обнаруженное у него наркотическое средство растительного происхождения марихуана он употреблял путем выкуривания через сигареты. Указанное наркотическое средство марихуана является дикорастущей, какой-либо культивации он не производил. О том, что в помещении хозяйственной постройки он хранит марихуану никто не знал, своей супруге ФИО2 он об этом не говорил, указанную хозяйственную постройку она не посещала, так как там хранятся принадлежащие ему инструменты и рыболовные снасти. После окончания мероприятия, сотрудник полиции составил протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее он пояснил, что готов указать на участок местности, где им в конце августа 2023 года для личного пользования без цели сбыта было приобретено наркотическое средство растительного происхождения марихуана, для этого предложил сотрудникам полиции и понятым проследовать в район 

<

адрес>. По прибытию на место сотрудник полиции пояснил, что в присутствии всех участвующих лиц, с целью фиксации его показаний, будет произведен осмотр места происшествия, а после предупредил всех участвующих лиц о применении технического средства для фотографирования мероприятия и разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. После чего он, в присутствии понятых, указал на участок местности, на котором нарвал наркотическое средство растительного происхождения марихуану. По окончанию следственного действия сотрудник полиции составил протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее сотрудник полиции предложил ему пройти медицинское освидетельствование, на что он дал добровольное согласие. Наркотическое средство растительного происхождения марихуана последний раз он употреблял ДД.ММ.ГГГГ. О том, что он употреблял наркотическое средство растительного происхождения марихуана никто не знал. Также хочет пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе дачи объяснений сотруднику полиции он пояснил, что обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство растительного происхождения марихуана он приобрел в конце сентября 2023 года, что не является действительность в связи с тем, что он ошибся, так как наркотическое средство он приобрел в конце августа 2023 года, о чем он также написал в собственноручном объяснении и пояснил в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, проводимого на участке местности с его участием, где он приобретал наркотическое средство растительного происхождения марихуана. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Впредь обязуется подобного не повторять (л.д. 161-163).

Исследованные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для признания подсудимого ФИО1 виновным в объеме, изложенного в приговоре обвинения.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает - активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством подсудимого ФИО1 признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, который положительно характеризуется по месту жительства, месту работы, на учете врача-психиатра не состоит, на учете врача-нарколога не состоит, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд, учитывая положение ч. 1 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, и принимая во внимание, то, что подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину и раскаивается в содеянном, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания, тяжести содеянного, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с установлением испытательного срока.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ч. 1 ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1 и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на 3 (три) года, в течение которого возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных - ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Контроль за исполнением приговора возложить по месту жительства осужденного на ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства:- стеклянная банка с металлическим зажимом крышки с крышкой с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуаной) первоначальной массой 17,16 грамм, остаточной массой 17,06 грамм; -стеклянная банка с металлическим зажимом крышки с крышкой с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуаной) первоначальной массой 11,81 грамм, остаточной массой 11,71 грамм; - стеклянная банка с металлическим зажимом крышки с крышкой с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуаной) первоначальной массой 7,16 грамм, остаточной массой 7,06 грамм; - банка из бесцветного полимерного материала с завинчивающей крышкой белого цвета с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуаной) первоначальной массой 20,16 грамм, остаточной массой 20,06 грамм; - стеклянная банка с металлическим зажимом крышки с крышкой с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуаной) первоначальной массой 38,70 грамм, остаточной массой 38,60 грамм; - банка из полимерного материала коричневого цвета с крышкой с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуаной) первоначальной массой 17,61 грамм, остаточной массой 17,51 грамм; - банка из полимерного материала коричневого цвета с крышкой с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуаной) первоначальной массой 31,80 грамм, остаточной массой 31,70 грамм; - стеклянный граненный стакан с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуаной) первоначальной массой 25,27 грамм, остаточной массой 25,17 грамм; - ведро из полимерного материла с крышкой и ручкой с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуаной) первоначальной массой 356,41 грамм, остаточной массой 356,31 грамм; - ведро из полимерного материла с крышкой и ручкой с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуаной) первоначальной массой 277,24 грамма, остаточной массой 277,14 грамм; - емкость из металла серого цвета состоящую из двух предметов с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуаной) первоначальной массой 268,45 грамм, остаточной массой 268,35 грамм, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Л.Н. Коротун